
 
 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А   

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

30.10.2024 года                                                                                              № 1121                                                                                                                                                             

г. Никольск 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Благоустройство общественных территорий  

Никольского муниципального округа» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, решением 

Представительного Собрания Никольского муниципального района 

Вологодской области от 14.12.2018 №102 « Об утверждении Стратегии 

социально-экономического развития Никольского муниципального района 

Вологодской области на период до 2030 года», постановлением 

администрации Никольского муниципального округа от 06.06.2024 № 615 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Никольского муниципального округа Вологодской 

области», администрация Никольского муниципального округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство общественных 

территорий Никольского муниципального округа» согласно приложению к 

настоящему постановлению 

2. Признать утратившим силу: 

- постановление администрации Никольского муниципального района от 

09.10.2023 №709 «Об утверждении муниципальной программы 

«Благоустройство общественных территорий Никольского муниципального 

округа на 2024-2026 годы»»; 

- постановление администрации Никольского муниципального округа от 

15.02.2024 № 161 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Благоустройство общественных территорий Никольского муниципального 

округа на 2024-2026 годы», утвержденную постановлением администрации 

Никольского муниципального района от 09.10.2023 №709»; 

- постановление администрации Никольского муниципального округа от 



27.05.2024 № 575 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Благоустройство общественных территорий Никольского муниципального 

округа на 2024-2026 годы», утвержденную постановлением администрации 

Никольского муниципального района от 09.10.2023 №709»; 

- постановление администрации Никольского муниципального округа от 

30.07.2024 № 799 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Благоустройство общественных территорий Никольского муниципального 

округа на 2024-2026 годы», утвержденную постановлением администрации 

Никольского муниципального района от 09.10.2023 №709». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025, за исключением 

пункта 2, который вступает в силу с даты приведения муниципальной 

программы в соответствие с решением о бюджете округа на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов, но не позднее 01.02.2025. 

4. Установить, что в период с 01.01.2025 по 01.02.2025 на территории 

Никольского муниципального округа реализация мероприятий в 

соответствии с муниципальной программой, указанной в пункте 2 

настоящего постановления, не осуществляется. 

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и 

размещению на официальном сайте  Никольского муниципального округа. 

 

 

 

 

Глава Никольского 

муниципального округа                                                                        В.В. Панов                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 

Муниципальная программа 

«Благоустройство общественных территорий 

Никольского муниципального округа» 

(далее- муниципальная программа) 

 

I. Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

 

     Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы определены исходя из: 

- Государственной программы Российской Федерации на достижение цели 

«Комфортная и безопасная среда для жизни», определенной Указом 

Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 и на 

перспективу до 2036 года»; 

- Государственной программы «Обеспечение населения Вологодской 

области доступным жильем и создание благоприятных условий 

проживания», утвержденной постановлением Правительства Вологодской 

области от 15.04.2019 года №377; 

- Стратегии социально-экономического развития Никольского 

муниципального района Вологодской области на период до 2030 года, 

утвержденной решением Представительного Собрания Никольского 

муниципального района Вологодской области от 14.12.2018 года № 102. 

В соответствии с указанными документами сформированы следующие 

приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы: 

- улучшение качества городской среды на территории города Никольска 

Вологодской области 

- благоустройство и содержание территорий Никольского муниципального 

округа. 

 

 

 

 

 
 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Благоустройство общественных территорий 

 Никольского муниципального округа» 

 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы (комплексной программы)  Первый заместитель Главы Никольского муниципального округа,  Мишенев Д.Н. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы (комплексной 

программы)  

Администрация Никольского муниципального округа (отдел строительства, 

жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, благоустройства и экологии 

администрации Никольского муниципального округа) 

Соисполнители муниципальной программы (комплексной программы) - 

Исполнители муниципальной программы (комплексной программы) Администрация Никольского муниципального округа (Муниципальное казенное 

учреждение «Центр обслуживания бюджетных учреждений») 

Период реализации муниципальной программы (комплексной 

программы)  

2025-2027 годы 

Цели муниципальной программы (комплексной программы) Цель 1. Улучшение качества городской среды на территории города Никольска 

Вологодской области 

Цель 2. Благоустройство и содержание территорий Никольского муниципального 

округа 

Направления (подпрограммы) «Современная городская среда» 

 «Благоустройство и содержание территорий» 

Связь с национальными целями развития Российской Федерации  - 

Связь с государственными программами Российской Федерации, 

государственными программами Вологодской области 

Государственная программа Вологодской области «Обеспечение населения 

Вологодской области доступным жильем и создание благоприятных условий 

проживания» 

 

 

 

 

 

 

 



2. Показатели муниципальной  программы 

(комплексной муниципальной  программы) 

 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показателя  

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение  Значение показателя по годам  Органы местного 

самоуправления 

(отраслевого органа 

администрации) 

округа, ответственные 

за достижение 

показателя 

Связь с 

показателями 

национальных 

целей  

Связь с 

показателями 

государственн

ой программы 

РФ, 

государственн

ой программой 

Вологодской 

области 

значение год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель 1: "Улучшение качества городской среды на территории города Никольска Вологодской области» 

1.1. Количество 

обустроенных 

детских и 

спортивных 

площадок 

МП единиц 3 2023 1 1 1 Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа (отдел 

строительства, 

жилищно-

коммунального 

хозяйства, транспорта, 
благоустройства и 

экологии 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа)   

3-  комфортная 

и безопасная 

среда для жизни 

 

Цель 2 "Благоустройство и содержание территорий Никольского муниципального округа» 

2.1. Количество 

содержащихся в 

надлежащем 

состоянии и 

благоустроенных 

памятников на 
территории 

МП единиц 54 2023 54 54 54 Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа (отдел 

строительства, 

жилищно-
коммунального 

3-  комфортная 

и безопасная 

среда для жизни 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


Никольского 
муниципального 

округа 

хозяйства, транспорта, 
благоустройства и 

экологии 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа) 

2.2. Количество 
содержащихся в 

надлежащем 

состоянии и 

благоустроенных 

общественных 

территорий в 

населенных 

пунктах 

Никольского 

муниципального 

округа 

МП единиц 6 2023 6 6 6 Администрация 
Никольского 

муниципального 

округа (отдел 

строительства, 

жилищно-

коммунального 

хозяйства, транспорта, 

благоустройства и 

экологии 

администрации 

Никольского 

муниципального 
округа) 

3-  комфортная 
и безопасная 

среда для жизни 

 

2.3. Количество 
содержащихся в 

надлежащем 

состоянии и 

благоустроенных 

кладбищ на 

территории 

Никольского 

муниципального 

округа 

МП единиц 28 2023 28 28 28 Администрация 
Никольского 

муниципального 

округа (отдел 

строительства, 

жилищно-

коммунального 

хозяйства, транспорта, 

благоустройства и 

экологии 

администрации 

Никольского 
муниципального 

округа) 

3-  комфортная 
и безопасная 

среда для жизни 

 



2.4. Доля граждан, 
принявших участие  

в решении вопросов 

развития городской 

среды, от общего 

количества граждан 

в возрасте от 14 лет, 

проживающих в 

городе Никольске 

ОМС процент 29 2023 30,5 30,7 31 Администрация 
Никольского 

муниципального 

округа (отдел 

строительства, 

жилищно-

коммунального 

хозяйства, транспорта, 

благоустройства и 

экологии 

администрации 

Никольского 

муниципального 
округа) 

3-  комфортная 
и безопасная 

среда для жизни 

Доля граждан, 
принявших 

участие  в 

решении 

вопросов 

развития 

городской 

среды, от 

общего 

количества 

граждан в 

возрасте от 14 

лет, 
проживающих 

в городе 

Никольске 

2.5. Количество 

снесенных 

аварийных 

бесхозных строений 

МП единиц 32 2023 5 6 7 Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа (отдел 
строительства, 

жилищно-

коммунального 

хозяйства, транспорта, 

благоустройства и 

экологии 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа) 

3-  комфортная 

и безопасная 

среда для жизни 

Количество 

снесенных 

аварийных 

бесхозных 
строений 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



3. Структура муниципальной  программы 

(комплексной муниципальной  программы) 

 

N 

п/п 

Наименование структурного 

элемента 

Ответственный орган 

местного самоуправления 

(отраслевой орган 

администрации) округа, 

Период реализации 

(год начала - год 

окончания) 

Наименование задачи структурного 

элемента  

Связь с показателями 

муниципальной  программы 

(комплексной программы)  

1 2 3 4 5 6 

1. Направление 1 «Современная городская среда» 

 

 Муниципальный проект, 

связанный с реализацией 

региональных проектов, не 

входящих в состав национальных 

проектов, «Формирование 

современной городской среды в 

городе Никольске Вологодской 

области» 

Администрация 

Никольского 

муниципального округа 

2025-2027 Увеличение количества благоустроенных 

детских и спортивных площадок в городе 

Никольске 

Количество обустроенных 

детских и спортивных площадок в 

городе Никольске 

2. Направление  2 "Благоустройство и содержание территорий " 

2.1. Комплекс процессных 

мероприятий "Повышение 

уровня благоустройства и 

содержания территорий" 

Администрация 

Никольского 

муниципального округа 

2025-2027 Повышение уровня благоустройства 

общественных территорий населенных 

пунктов 

Количество содержащихся в 

надлежащем состоянии и 

благоустроенных памятников на 

территории Никольского 
муниципального округа 

Количество содержащихся в 

надлежащем состоянии и 

благоустроенных кладбищ на 

территории Никольского 

муниципального округа 

Количество содержащихся в 

надлежащем состоянии и 

благоустроенных общественных 

территорий в населенных 

пунктах Никольского 



муниципального округа 

Количество снесенных 

аварийных бесхозных строений. 

2.2. Повышение уровня вовлеченности 
заинтересованных граждан, организаций в 

реализацию мероприятий по 

благоустройству общественных 

территорий населенных пунктов  

 

Доля граждан, принявших 
участие  в решении вопросов 

развития городской среды, от 

общего количества граждан в 

возрасте от 14 лет, 

проживающих в городе 

Никольске 

2.3. Комплекс процессных 
мероприятий "Обеспечение 

деятельности муниципального 

казенного учреждения  "Центр 

обслуживания бюджетных 

учреждений" в сфере 

благоустройства" 

 Администрация 
Никольского 

муниципального округа 

2025-2027 - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

(комплексной муниципальной программы) 

    
    

N 

 Наименование   

Исполнитель 

(получатель 

средств) 

Источник финансового 

обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб.  

п/п 2025 год 2026 год 2027 год всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

Муниципальная программа 

"Благоустройство 

общественных территорий 

Никольского 

муниципального округа» 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа  

Всего по муниципальной 

программе, в том числе: 

(1=2+6) 
12 215,6 10 380,0 10 380,0 32 975,6 

2 
бюджет  округа (2=3+4+5), в том 

числе 
12 215,6 10 380,0 10 380,0 32 975,6 

3 
собственные доходы бюджета 

округа (3) 
10 563,6 10 380,0 10 380,0 31 323,6 

4 федеральный бюджет (4) 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 областной бюджет (5) 1 652,0 0,0 0,0 1 652,0 

6 внебюджетные источники (6) 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 Направление (подпрограмма) 1 "Современная городская среда» 

8 Муниципальный  проект, 

связанный  с реализацией 

региональных проектов,  не 

входящих в состав 

национальных проектов, 

"Формирование современной 

городской среды в городе 

Никольске Вологодской 

области» 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа  

Всего по проекту, в том числе: 1 835,6 0,0 0,0 1 835,6 

9 бюджет округа, в том числе 1 835,6 0,0 0,0 1 835,6 

10 
собственные доходы бюджета 

округа 
183,6 0,0 0,0 183,6 

11 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

12 областной бюджет 1 652,0 0,0 0,0 1 652,0 

13 
внебюджетные источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

14 
Обустроены детские и 

спортивные площадки  

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа  

Всего по мероприятию, в том 

числе: 
1 835,6 0,0 0,0 1 835,6 

15 бюджет округа, в том числе 1 835,6 0,0 0,0 1 835,6 

16 
собственные доходы  бюджета 

округа 
183,6 0,0 0,0 183,6 

file://///cons/Начальнику/2024%20год/Проектный%20формат%20программ/Предлагаемая%20Таблица%20по%20Финансовому%20обеспечению.docx%23P1518
file://///cons/Начальнику/2024%20год/Проектный%20формат%20программ/Предлагаемая%20Таблица%20по%20Финансовому%20обеспечению.docx%23P1519
file://///cons/Начальнику/2024%20год/Проектный%20формат%20программ/Предлагаемая%20Таблица%20по%20Финансовому%20обеспечению.docx%23P1519
file://///cons/Начальнику/2024%20год/Проектный%20формат%20программ/Предлагаемая%20Таблица%20по%20Финансовому%20обеспечению.docx%23P1520


17 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

18 областной бюджет 1 652,0 0,0 0,0 1 652,0 

19 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

20 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа  

Всего по исполнителю 

(получателю средств), в том 

числе: 

1 835,6 0,0 0,0 1 835,6 

21 бюджет округа, в том числе 1 835,6 0,0 0,0 1 835,6 

22 
собственные доходы  бюджета 

округа 
183,6 0,0 0,0 183,6 

23 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

24 областной бюджет 1 652,0 0,0 0,0 1 652,0 

25 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

26 Направление (подпрограмма) 2 "Благоустройство и содержание территорий" 

27 Комплекс процессных 

мероприятий "Повышение 

уровня благоустройства и 

содержания территорий", в 

том числе: 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа  

Всего по проекту, в том числе: 9 700,0 9 700,0 9 700,0 29 100,0 

28 бюджет округа, в том числе 9 700,0 9 700,0 9 700,0 29 100,0 

29 
собственные доходы бюджета 

округа 
9 700,0 9 700,0 9 700,0 29 100,0 

30 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

31 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

32 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

33 
Обеспечено благоустройство, 

ремонт  и содержание мест 

общего пользования   

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа  

Всего по мероприятию, в том 

числе: 
8 600,0 8 600,0 8 600,0 25 800,0 

34 бюджет округа, в том числе 8 600,0 8 600,0 8 600,0 25 800,0 

35 
собственные доходы бюджета 

округа 
8 600,0 8 600,0 8 600,0 25 800,0 

36 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

37 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

38 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

39 
Администрация 
Никольского 

муниципального 

округа  

Всего по исполнителю 
(получателю средств), в том 

числе: 

8 600,0 8 600,0 8 600,0 25 800,0 

40 бюджет округа, в том числе 8 600,0 8 600,0 8 600,0 25 800,0 

41 
собственные доходы бюджета 

округа 
8 600,0 8 600,0 8 600,0 25 800,0 



42 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

43 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

44 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

45 
Обеспечено содержание в 

надлежащем состоянии мест 

захоронений, памятников 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа  

Всего по мероприятию, в том 

числе: 
1 100,0 1 100,0 1 100,0 3 300,0 

46 бюджет округа, в том числе 1 100,0 1 100,0 1 100,0 3 300,0 

47 
собственные доходы бюджета 

округа 
1 100,0 1 100,0 1 100,0 3 300,0 

48 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

49 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

50 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

51 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа  

Всего по исполнителю 

(получателю средств), в том 

числе: 

1 100,0 1 100,0 1 100,0 3 300,0 

52 бюджет округа, в том числе 1 100,0 1 100,0 1 100,0 3 300,0 

53 
собственные доходы бюджета 
округа 

1 100,0 1 100,0 1 100,0 3 300,0 

54 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

55 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

56 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

57 Комплекс процессных 

мероприятий "Обеспечение 

деятельности 

муниципального казенного 

учреждения "Центр 

обслуживания бюджетных 

учреждений" в сфере 

благоустройства", всего, в 

том числе: 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа (МКУ 

"ЦОБУ") 

Всего по комплексу процессных 

мероприятий, в том числе: 
680,0 680,0 680,0 2 040,0 

58 бюджет округа, в том числе 680,0 680,0 680,0 2 040,0 

59 
собственные доходы бюджета 

округа 
680,0 680,0 680,0 2 040,0 

60 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

61 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

62 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

63 
Обеспечена деятельность   

муниципального казенного 

учреждения "Центр 

обслуживания бюджетных 
учреждений" в сфере 

благоустройства 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа (МКУ 
"ЦОБУ") 

Всего по мероприятию, в том 

числе: 
680,0 680,0 680,0 2 040,0 

64 бюджет округа, в том числе 680,0 680,0 680,0 2 040,0 

65 
собственные доходы бюджета 

округа 
680,0 680,0 680,0 2 040,0 

66 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

67 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 



68 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

69 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа (МКУ 
"ЦОБУ") 

Всего по исполнителю 

(получателю средств), в том 

числе: 

680,0 680,0 680,0 2 040,0 

70 бюджет округа, в том числе 680,0 680,0 680,0 2 040,0 

71 
собственные доходы бюджета 

округа 
680,0 680,0 680,0 2 040,0 

72 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

73 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

74 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



5. ХАРАКТЕРИСТИКА 

направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) 

структурных элементов проектной части муниципальной 

программы (комплексной муниципальной программы) 

       

N 

п/п 

Наименование направления 

(подпрограммы), структурного 

элемента муниципальной  

программы (комплексной 

программы), мероприятия 

(результата) 

Направление расходов, вид расходов 
Характеристика 

направления расходов  

Объем финансового обеспечения по годам , 

тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Направление (подпрограмма) 1 "Современная городская среда" 

1.1 Муниципальный проект, связанный  с реализацией региональных проектов, не входящих в состав национальных проектов, "Формирование 

современной городской среды в городе Никольске Вологодской области" 

 

1.1.1 Обустроены детские и 

спортивные площадки 

Мероприятия  стоимостью свыше 0,5 

млн.руб. 

Закупка товаров, работ, услуг 

в целях обустройства детских 
и спортивных площадок на 

территории города Никольска 

1 835,6 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



6. СВЕДЕНИЯ 

о порядке сбора информации и методике расчета 

показателей муниципальной  программы 

(комплексной муниципальной  программы) 

 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Определение 

показателя  

Динамика 

показателя  

Метод расчета  Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю  

Показател

и, 

используе

мые в 

формуле  

Метод сбора 

информации, индекс 

формы отчетности 

<1> 

Ответственные за 

сбор данных по 

показателю  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Количество 

обустроенных 

детских и 
спортивных 

площадок  

единиц Характеризует 

увеличение 

количества 
обустроенных 

детских и 

спортивных 

площадок 

возрастание Накопительны

й 

Кбдсп= Кбдсп,  

где Кбдсп- количество 

благоустроенных 
детских и спортивных 

площадок 

 

 

Кбдсп - 

количество 

обустроен
ных 

детских и 

спортивны

х 

площадок 

 

 

4-( отдел городского 

хозяйства 

администрации 
Никольского 

муниципального 

округа, 

Краснополянское 

территориальное 

управление 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа, Никольское 

территориальное 
управление 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа) 

Администрация 

Никольского 

муниципального 
округа  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


2. Количество 

содержащихся в 

надлежащем 

состоянии и 

благоустроенных 

памятников на 

территории 

Никольского 

муниципального 

округа 

единиц Характеризует 
количество 

благоустроенных 

памятников 

 

 

возрастание Накопительны
й 

Кбп=Кбп,  

где  Кбп - количество 

благоустроенных 

памятников 

 

 

 

Кбп - 

количество 

благоустро

енных 

памятнико

в 

 

 

4- (отдел городского 
хозяйства 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа, 

Краснополянское 

территориальное 

управление 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа, Никольское 
территориальное 

управление 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа) 

Администрация 
Никольского 

муниципального 

округа  

3. Количество 

содержащихся в 

надлежащем 

состоянии и 

благоустроенных 

кладбищ на 

территории 

Никольского 

муниципального 

округа 

 

единиц Характеризует 

количество 

благоустроенных 

кладбищ 

 

 

возрастание Накопительны

й 

Кбк=Кбк,  

где Кбк - количество 

благоустроенных 

кладбищ 

 

 

 

Кбк - 

количество 

благоустро

енных 

кладбищ 

 

 

 

4- (отдел городского 

хозяйства 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа, 
Краснополянское 

территориальное 

управление 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа, Никольское 

территориальное 

управление 

администрации 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа  



Никольского 
муниципального 

округа) 

4. Количество 

содержащихся в 

надлежащем 

состоянии и 
благоустроенных 

общественных 

территорий в 

населенных 

пунктах 

Никольского 

муниципального 

округа 

единиц характеризует 

увеличение 

уровня 

благоустроенных 
общественных 

территорий  

 

 

 

возрастание 

 

 

 
 

Накопительны

й 

Кбо =Кбо, 

где Кбо количество 

благоустроенных 

общественных 
территорий 

 

 

 

 

Кбо- 

количество 

благоустро

енных 
обществен

ных 

территори

й 

4- (отдел городского 

хозяйства 

администрации 

Никольского 
муниципального 

округа, 

Краснополянское 

территориальное 

управление 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа, Никольское 

территориальное 

управление 
администрации 

Никольского 

муниципального 

округа) 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа  



5. Доля граждан, 
принявших участие  

в решении вопросов 

развития городской 

среды, от общего 

количества граждан 

в возрасте от 14 лет, 

проживающих в 

городе Никольске 

процент Характеризует 

долю граждан, 

принявших 

участие в 

решении 

вопросов 

развития 

городской среды, 

от общего 

количества 

граждан в 

возрасте от 14 

лет, 

проживающих в 

городе Никольске 

возрастание Накопительны
й 

Dn = Ny / N x 100%, 

где Dn-доля граждан 

принявших участие в 

решении вопросов 

развития городской 

среды в городе 

Никольске,  

 

Ny - 

количество 

граждан, в 

возрасте от 

14 лет 

принявших 

участие в 

решении 

вопросов 

развития 

городской 

среды в 

городе 

Никольске. 

4-(отдел городского 
хозяйства 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа, 

Краснополянское 

территориальное 

управление 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа, Никольское 
территориальное 

управление 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа) 

Администрация 
Никольского 

муниципального 

округа  

N - 

количество 

граждан, в 

возрасте от 

14 лет 

проживаю

щих в 

городе 

Никольске 

на 

территори

и которого 

реализуют

ся проекты 

по 

созданию 

комфортно

й 

городской 



среды, чел. 

6. Количество 
снесенных 

аварийных 

бесхозных 

строений. 

единица Характеризует 
количество 

снесенных 

аварийных 

бесхозных 

строений 

возрастание Накопительны
й 

Кса=Кса,  
где Кса - количество 

снесенных аварийных 

бесхозных строений 

 

 

Кса - 
количество 

снесенных 

аварийных 

бесхозных 

строений 

 

 

4- (отдел городского 
хозяйства 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа, 

Краснополянское 

территориальное 

управление 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа, Никольское 
территориальное 

управление 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа) 

Администрация 
Никольского 

муниципального 

округа  

 

 <1> 1 - официальная статистическая информация; 2 - бухгалтерская и финансовая отчетность; 3 - ведомственная отчетность; 4 - прочие (указать). При наличии 

утвержденной формы федерального статистического наблюдения по показателю, указанному в графе 8, приводится номер формы статистической отчетности, 

утвержденной приказом Росстата 



 

7. ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 

объемов привлечения средств федерального бюджета, областного бюджета, 

 физических и юридических лиц на реализацию целей муниципальной программы 

(комплексной муниципальной программы) 

 

Источник финансового обеспечения   

2025 год 2026 год 2027 год Всего 

1 2 3 4 5 

Всего 1 652,0 0,0 0,0 1 652,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 1 652,0 0,0 0,0 1652,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Благоустройство и содержание территорий» 

 

1. Общие положения 

 

Ответственный орган местного самоуправления (отраслевой орган 

администрации) округа 

Администрация Никольского муниципального округа (отдел строительства, жилищно-

коммунального хозяйства, транспорта, благоустройства и экологии администрации 

Никольского муниципального округа) 

Исполнитель мероприятий Администрация Никольского муниципального округа  

Период реализации 2025-2027 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 

Наименование задачи, 

показателя 

Уровень 

показателя  

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение  Значение показателя по годам  Органы местного самоуправления 

(отраслевые органы 

администрации) округа, 

ответственные за достижение 

показателя 

значение год 2025 год 2026  год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 «Благоустройство и содержание территорий в надлежащем состоянии» 

1.1. Количество содержащихся в 
надлежащем состоянии и 

благоустроенных 

общественных территорий в 

населенных пунктах 

Никольского 

муниципального округа 

МП единиц 6 2023 6 6 6 Администрация Никольского 
муниципального округа (отдел 

строительства, жилищно-

коммунального хозяйства, 

транспорта, благоустройства и 

экологии администрации 

Никольского муниципального 

округа) 

1.2. Количество содержащихся в 

надлежащем состоянии и 

благоустроенных 

памятников на территории 

Никольского 

муниципального округа 

МП единиц 54 2023 54 54 54 Администрация Никольского 

муниципального округа (отдел 

строительства, жилищно-

коммунального хозяйства, 

транспорта, благоустройства и 

экологии администрации 

Никольского муниципального 

округа) 

1.3. Количество снесенных 

аварийных бесхозных 

строений. 

МП единиц 32 2023 20 20 20 Администрация Никольского 

муниципального округа (отдел 

строительства, жилищно-

коммунального хозяйства, 

транспорта, благоустройства и 

экологии администрации 

Никольского муниципального 

округа) 

1.4 Количество содержащихся в 

надлежащем состоянии и 

МП единиц 28 2023 28 28 28 Администрация Никольского 

муниципального округа (отдел 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


благоустроенных кладбищ на 
территории Никольского 

муниципального округа 

строительства, жилищно-
коммунального хозяйства, 

транспорта, благоустройства и 

экологии администрации 

Никольского муниципального 

округа) 

1.5.  

Доля граждан, принявших 
участие  в решении вопросов 

развития городской среды, от 

общего количества граждан в 

возрасте от 14 лет, 

проживающих в городе 

Никольске 

 

МП процент 29 2023 30,5 30,7 31 Администрация Никольского 

муниципального округа (отдел 
строительства, жилищно-

коммунального хозяйства, 

транспорта, благоустройства и 

экологии администрации 

Никольского муниципального 

округа) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



3. Перечень мероприятий (результатов) 

комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия 

(результата) 

Сроки 

реализации 

Тип мероприятия 

(результата)  

Характеристика  Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение мероприятия 

(результата) по годам  

Связь с 

показател

ем  
значение год 2025 год 2026  год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 "Благоустройство и содержание территорий" 

 

1.1. Увеличение 

количества площади 

благоустроенных 

общественных 

территорий в 

населенных пунктах 

Никольского 

муниципального 
округа 

2025-2027 Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Приобретены, 

приняты товары, 

работы, услуги по 

благоустройству и 

содержанию 

общественных 

территорий 

- - - - - - - 

 

 

 

 
 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия/источник финансового обеспечения  Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 2026 2027 всего 

1 2 3 4 5 6 

1 Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство и содержание территорий 

Никольского муниципального округа», всего, 

в том числе: 

9700,0 9700,0 9700,0 29100,0 

2 Бюджет округа, в том числе 9700,0 9700,0 9700,0 29100,0 

3 собственные доходы бюджета округа 9700,0 9700,0 9700,0 29100,0 

4 федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

5 областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

6 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 Реализованы мероприятия по благоустройству, ремонту и содержанию мест общего пользования, 

всего, в том числе: 

8600,0 8600,0 8600,0 25800,0 

8 Бюджет округа, в том числе 8600,0 8600,0 8600,0 25800,0 

9 собственные доходы бюджета округа 8600,0 8600,0 8600,0 25800,0 

10 федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

11 областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 



12 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

13 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных(муниципальных) нужд, 

всего, в том числе: 

8600,0 8600,0 8600,0 25800,0 

14 Бюджет округа, в том числе 8600,0 8600,0 8600,0 25800,0 

15 собственные доходы бюджета округа 8600,0 8600,0 8600,0 25800,0 

16 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

17 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

18 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

19  Обеспечено содержание в надлежащем состоянии мест захоронений, памятников, всего, в том 

числе: 

1100,0 1100,0 1100,0 3300,0 

20 Бюджет округа, в том числе 1100,0 1100,0 1100,0 3300,0 

21 собственные доходы бюджета округа 1100,0 1100,0 1100,0 3300,0 

22 федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

23 областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

24 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

25 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных(муниципальных) нужд, 

всего, в том числе: 

1100,0 1100,0 1100,0 3300,0 



26 Бюджет округа, в том числе 1100,0 1100,0 1100,0 3300,0 

27 собственные доходы бюджета округа 1100,0 1100,0 1100,0 3300,0 

28 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

29 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

30 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, областного бюджета,  

 физических и юридических лиц на решение задач комплекса 

процессных мероприятий 

 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год Всего 

1 2 3 4 5 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной  бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



6. Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Определение 

показателя  

Динамика 

показателя  

Метод 

расчета  

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 
показателю  

Показатели, 

используемые в 

формуле  

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности  

Ответственные за 

сбор данных по 

показателю  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 - - - - - - - - - 

- - 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

"Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения "Центр обслуживания бюджетных учреждений" в сфере благоустройства" 

 

1. Общие положения 

 

Ответственный орган местного самоуправления (отраслевой орган 

администрации) округа 

Администрация Никольского муниципального округа 

Исполнитель мероприятий Администрация Никольского муниципального округа (Муниципальное казенное 

учреждение "Центр обслуживания бюджетных учреждений") 

Период реализации 2025-2027 годы 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 

Наименование задачи, 

показателя 

Уровень 

показателя  

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение  Значение показателя по годам  Органы местного самоуправления 

(отраслевые органы 

администрации) округа, 

ответственные за достижение 

показателя 

значение год 2025 год 2026  год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1  

 - - - - - - - - - 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


3. Перечень мероприятий (результатов) 

комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия 

(результата) 

Сроки 

реализации 

Тип мероприятия 

(результата)  

Характеристика  Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение мероприятия 

(результата) по годам 

Связь с 

показателем  

значение год 2025 год 2026  год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Обеспечена деятельность муниципального казенного учреждения "Центр обслуживания бюджетных учреждений" в сфере благоустройства 

1.1. Обеспечена 

деятельность 

Муниципальное 

казенное учреждение 

"Центр обслуживания 

бюджетных 

учреждений" в сфере 

благоустройства  

2025-2027 Осуществление 

текущей 

деятельности  

Обеспечено 

содержание в полном 

объеме 

- - - - - - - 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 

Наименование мероприятия/источник финансового обеспечения  Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 2026 2027 всего 

1 2 3 4 5 6 

1 Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение деятельности муниципального казенного 

учреждения  "Центр обслуживания бюджетных учреждений" в сфере благоустройства",  всего, 

в том числе: 

680,0 680,0 680,0 2040,0 

2 Бюджет округа, в том числе 680,0 680,0 680,0 2040,0 

3 собственные доходы бюджета округа 680,0 680,0 680,0 2040,0 

4 федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

5 областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

6 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 Обеспечена деятельность муниципального казенного учреждения "Центр обслуживания 

бюджетных учреждений" в сфере благоустройства, всего, 

в том числе: 

680,0 680,0 680,0 2040,0 

8 Бюджет округа, в том числе 680,0 680,0 680,0 2040,0 

9 собственные доходы бюджета округа 680,0 680,0 680,0 2040,0 

10 федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 



11 областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

12 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

13 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений, всего, в том числе: 576,3 576,3 576,3 1728,9 

14 Бюджет округа, в том числе 576,3 576,3 576,3 1728,9 

15 собственные доходы бюджета округа 576,3 576,3 576,3 1728,9 

16 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

17 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

18 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

19 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, 

всего, в том числе: 

103,7 103,7 103,7 311,1 

20 Бюджет округа, в том числе 103,7 103,7 103,7 311,1 

21 собственные доходы бюджета округа 103,7 103,7 103,7 311,1 

22 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

23 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

24 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, областного бюджета,  

 физических и юридических лиц на решение задач комплекса 

процессных мероприятий 

 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов по годам , тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год Всего 

1 2 3 4 5 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

областной  бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 



6. Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

 

 

 

 

 

 

 

 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Определение 

показателя  

Динамика 

показателя  

Метод 

расчета  

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 
показателю  

Показатели, 

используемые в 

формуле  

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности  

Ответственные за 

сбор данных по 

показателю  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 - - - - - - - - - 

- - 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=441135


 


